*Ibericis peruiste funibus latus,*

*Et crura dura compede.]*

Et lib. 1. epist. ad Quinctium decimasexta:

*Argentum tollas licet, in manicis &*

*Compedibus sauo te sub custode tenebo.]*

Columella lib. 8. cap. 2. Ea. quasi compede cohibentur feri mores

mores.] Martialis etiam lib. 5. in Zoilum :

*Has cum gemina compede dedicat catenas.]*

Cicero pro Rabirio : Cum esset vna Glaucia, & iam ille ex cōpedibus atque ergastulo Gracchus.] his addere possumus Eusebiū histor. lib. 6. cap. 32. & lib. 8. cap. 11. 12. & 14. loquentem de illo genere compedium, quo rei in carcere positi ad quartum aut quintum foramen distendebantur : item Nicephorum lib. 7. cap. 9. & Prudentium peristephan. hymno 4. & Acta martyrum quamplurima, vt Amphianij relata ab Eusebio lib. 8. cap. 14. & a Surio tom. 2. Trophimi a Metaphraсте Lipomani 6. & Suriij 5. Romani ab hoc eodem scriptore tom. 6. Georgij a Metaphraсте Suriij 2. atque a quodam Piscirate martyris, vt fertur, seruo, apud eundem loco iam notato.

Crudeliter hoc compedium genere sancti martyres excruciebantur : nam (vt locis nuper citatis monemur) ijdem post verberum perpeffionem, vel vngularum fossionem, cruribus diuaricatis, vi ad quartum aut quintum eorum foramen pedibus dumtaxat distendebantur. De his hæc Prudentius peristeph. hymno 4. dum ait :

*In hoc barathrum conijcit  
Truculentus hostis martyrem,  
Lignoq. plantas inserit,  
Diuaricatis cruribus.]*

Ex quo tandem (vt Eusebius lib. 8. cap. 11. docet) contingebat, vt sic distenti supini in ligno iacere necessario cogerentur ; sic enim ait :

οἱ κ' ἔτι πρὸς ἀμίστους ἐπὶ τῷ ξύλου κέμνοι διὰ τῆς πειρασθῆναι ὅτων διαπεμμένοι ἀμφὸς τὸ πόδε, ὡς κ' ἔτι αἰάγκω αὐτοὺς ἐπὶ τῷ ξύλου ὑπὸ τῆς ἐξουσίας, μὴ δυναμένους διὰ τὸ ἐναυλα τὰ τραύματα ἀπὸ τῆς πληγῶν καὶ δόλου τῷ σώματι ἔχειν.] hoc est : Nonnulli etiam post verbera in ligno positi, & per quatuor foramina pedes alter ab altero distenti, adeo vt etiam ipsi necessario in ligno supini iacerent, cum non possent, eo quod vulnera recens inflicta ab ictibus toti corpori habebant.] Et de compedibus hætenus.

De

*De numellis .*

Harum Plautus meminit loco nuper citato, quæ a Nonio sic definiuntur: Numella est machinæ lignæ genus ad noxios cruciandos olim parari solitum, quo & collum & pedes ipsorum immittebant antiqui: hoc est, ligneum erat vinculum, quo reorum pedes & colla in foramina rotunda immittebantur, & ibidem, ut se educere nequirent, constringebantur.

Verum credimus nos, fuisse numellam apud veteres vocem plurium vinculorum genera significantem. adducimur autem ad hoc asserendum Sexti Pompeij auctoritate, qui de numella verba faciens, ita scriptum reliquit: Numella genus est vinculi, quo quadrupedes alligantur: solent autem ea fieri neruo, aut corio crudo bouis ut plurimum.] hæc ille. Cum igitur aliter eam Nonius (ut supra est dictum) definiat, consequitur numellam, nisi velimus dicere horum aliquem mentitum fuisse, varia vinculorum genera denotare.